PAGE
7

18.03.2013 № 05-14/1652
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу №  10-АР-2013

об административном правонарушении

14 марта 2013  г.                                                                                              г. Чебоксары

          Заместитель руководителя Чувашского УФАС России В.В. Котеев, рассмотрев  материалы  дела   №  10-АР-2013,  возбужденное протоколом  от 25.02.2013, в отношении юридического лица – закрытого акционерного общества «Телесемь в Чебоксарах»,   местонахождение: …,

по части 1 статьи  14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с нарушением требований, установленных пунктом 2 части 2  статьи  21, пунктом 2 части 2 статьи 23   Федерального закона «О рекламе»,

в присутствии представителя ЗАО «Телесемь в Чебоксарах» Кашкаровой Анны Васильевны (доверенность от 21.07.2012 б\н),
УСТАНОВИЛ:

          В Чувашское УФАС России поступило заявление Управления Роскомнадзора по Чувашской Республике-Чувашии о том, что в ходе мониторинга периодического печатного издания «Антенна-Телесемь. Чебоксары» № 47 от 07.11.2012, в выходных данных которого указан знак информационной продукции «12+»  размещена реклама сигарет «L&M»,  водки «Беленькая»,  водки «Мягков».

          По результатам проведенной проверки  выявлены следующие факты: на странице 5 журнала  «Антенна-Телесемь. Чебоксары» № 47 от 07.11.2012 размещена реклама сигарет «L&M», на странице 29 – реклама алкогольной продукции водка «Беленькая», на странице 79 – реклама алкогольной продукции  водка «Мягков».

          На странице 5 журнала  «Антенна-Телесемь. Чебоксары» № 47 от 07.11.2012 размещена реклама  сигарет  «L&M» следующего содержания: «Качество во всех его проявлениях. Курение убивает».

          На странице 29 журнала  «Антенна-Телесемь. Чебоксары» № 47 от 07.11.2012 размещена реклама водки «Беленькая» следующего содержания: «Каждая капля водки «Беленькая» проходит через 13 метров безжалостного угольного фильтра. Стандарты качества водки «Беленькая». Чрезмерное употребление алкоголя вредит вашему здоровью».

          На странице 79 журнала  «Антенна-Телесемь. Чебоксары» № 47 от 07.11.2012 размещена реклама водки «Мягков» следующего содержания: «Мягков. Мягкая  vodka.   Коктейль party*    Водка *Вечеринка. Чрезмерное употребление алкоголя вредит вашему здоровью».
          В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекла-

мой является информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

  Рассматриваемая информация, распространявшаяся ЗАО «Телесемь в Чебоксарах» в журнале «Антенна-Телесемь. Чебоксары» № 47 от 07.11.2012,  содержит все необходимые юридические признаки рекламы: предназначена для неопределенного круга лиц, преследует строго заданные цели информирования (продвижение на рынке товаров, формирование и поддержание интереса к ним).

  В соответствии с  пунктом 2 части 2 статьи 21, пунктом 2 части 2 статьи 23  Федерального закона «О рекламе» реклама алкогольной продукции, табака, табачных изделий и курительных принадлежностей, в том числе трубок, кальянов, сигаретной бумаги, зажигалок и других подобных товаров, не должна размещаться  в предназначенных для несовершеннолетних печатных изданиях, аудио- и видеопродукции.

  В выходных данных журнала «Антенна-Телесемь. Чебоксары» от 07.11.2012 № 47 указан знак информационной продукции «12+», то есть для детей старше 12 лет.

  Представитель ЗАО «Телесемь в Чебоксарах» Кашкарова А.В. пояснила, что  согласно статье 2 Федерального закона  «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» под информационной продукцией для детей понимается информационная продукция, соответствующая по тематике, содержанию и художественному оформлению физическому, психическому, духовному и нравственному развитию детей.

          Тематика средства массовой информации указывается в свидетельстве о регистрации средства массовой информации.

          Согласно свидетельству о регистрации средства массовой информации от 14.10.2012 ПИ № ТУ 21-0017 примерная тематика и (или) специализация журнала «Антенна-Телесемь. Чебоксары»  определена как информационная, развлекатель-ная; реклама не более 40 %.

          Журнал «Антенна-Телесемь. Чебоксары» не является изданием, предназначенным для несовершеннолетних. Размещение в выходных данных журнала знака «12+» не изменяет установленной при регистрации средства массовой информации уполномоченным органом тематики издания.

          В силу пункта 2 части 2 статьи 1 Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» названный закон не распространяется на отношения в сфере рекламы.
          В связи с изложенным, представитель ЗАО «Телесемь в Чебоксарах» Кашкарова А.В. просит прекратить производство по настоящему делу в связи с отсутствием  состава административного правонарушения.

          Доводы, изложенные представителем ЗАО «Телесемь в Чебоксарах», подлежат отклонению по следующим основаниям.

  Конституционный Суд Российской Федерации в Определении от 5 октября 2000 г. № 199-О указал следующее: «В соответствии с общими принципами права в случае коллизии норм, регулирующих одни и те же общественные отношения, применению подлежат нормы закона, принятого по времени позднее, при условии, что в нем не установлено иное, при этом приоритетом над общими нормами обладают специальные нормы».
  В Постановлении от 29 июня 2004 г. № 13-П  Конституционный Суд Российской Федерации уточнил, что «в отношении федеральных законов как актов одинаковой юридической силы применяется правило «lex posteriori derogat lex priori» («последующий закон отменяет действие предыдущего»), означающее следующее: даже если в последующем законе отсутствует специальное предписание об отмене ранее принятых законоположений, в случае коллизии между ними действует последующий закон, вместе с тем независимо от времени принятия приоритетными признаются нормы закона, который специально предназначен для регулирования соответствующих отношений.
  В соответствии с подпунктом 2 части 2 статьи 5 Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» к информации, запрещенной для распространения среди детей, относится информация,  способная   вызвать у детей желание употребить наркотические средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством.

   Согласно подпункту 5 части 1 статьи 12 Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»  обозначение категории информационной продукции знаком информационной продукции и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения информационной продукции среди детей осуществляется с соблюдением требований настоящего Федерального закона ее производителем и (или) распространителем применительно к категории информационной продукции, запрещенной для детей, - в виде цифры «18» и знака «плюс» и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания «запрещено для детей».
  В силу статьи 16 Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»  информационная продукция, запрещенная для детей, в виде печатной продукции допускается к распространению в местах, доступных для детей, только в запечатанных упаковках.

  В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 12 Федерального закона «О рекламе» обозначение категории информационной продукции знаком информационной продукции и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения информационной продукции среди детей  применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста двенадцати лет, осуществляется в виде цифры «12» и знака «плюс» и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше 12 лет».

          ЗАО «Телесемь в Чебоксарах» указывая в выходных данных периодического печатного издания – журнал «Антенна-Телесемь. Чебоксары» знак информационной продукции «12+» позиционирует его как   печатное издание, предназначенное для несовершеннолетних.

          Реклама сигарет «L&M»,  водки «Беленькая»,  водки «Мягков», распространенная  в журнале  «Антенна-Телесемь. Чебоксары» № 47 от 07.11.2012, нарушает требования  пункта 2 части 2 статьи 21, пункта 2 части 2 статьи 23  Федерального закона «О рекламе».

  Согласно пункту 4 статьи 3 Федерального закона   «О рекламе»  ненадлежащей рекламой является реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

  В силу части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространитель несет ответственность за нарушение требований, установленных  частями 2 - 4 статьи 21, частями 2 - 4 статьи 23 настоящего Федерального закона.

  В силу пункта 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространителем признается лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, а именно, таким субъектом является ЗАО «Антенна-Телесемь. Чебоксары».

  Нарушение реклаламодателем, рекламопроизводителем или рекламо-распространителем законодательства Российской Федерации о рекламе является административным правонарушением, ответственность за которое установлена  частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

   Статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что одним из обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, является виновность лица в совершении административного правонарушения.

   В пункте 16 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» определено, что выяснение виновности лица в совершении административного правонарушения осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об административном правонарушении, объяснений лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в том числе об отсутствии возможности для соблюдения соответствующих правил и норм, о принятии всех зависящих от него мер по их соблюдению, а также на основании иных доказательств, предусмотренных частью 2 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

   Отсутствие вины юридического лица предполагает объективную невозможность соблюдения установленных правил, необходимость принятия мер, от юридического лица не зависящих.

   Из материалов настоящего дела видно, что ЗАО «Телесемь в Чебоксарах» виновно  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку  имело возможность не допустить совершение административного правонарушения, однако при отсутствии объективных, чрезвычайных и непреодолимых обстоятельств не приняло все зависящие от него меры для соблюдения требований законодательства Российской Федерации о рекламе, хотя должно было предвидеть возможность наступления вредных последствий своего бездействия, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на их предотвращение.

   В соответствии с частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 4 настоящей статьи, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

          В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

  При этом оценка малозначительности деяния должна соотноситься с причинением либо угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Понятие малозначительности административного правонарушения является категорией оценочной и определяется судьей, органом, должностным лицом, уполномоченным решить дело в каждом конкретном случае с учетом выявленных обстоятельств.

  Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях и производится с учетом положений пункта 18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния.

  Малозначительным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонаруше-ния, но, с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонаруши-теля, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

  В связи с наличием существенной угрозы причинения вреда охраняемым общественным отношениям оснований для признания  совершенного правонарушения  малозначительным и освобождения от административной ответственности ЗАО «Телесемь в Чебоксарах» не имеется.

  В соответствии с частью 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания

юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

          При назначении наказания  ЗАО «Телесемь в Чебоксарах» учтены обстоятельства  и характер совершенного  правонарушения, финансовое положение юридического лица. Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность отсутствуют.

  Определяя степень ответственности ЗАО «Телесемь в Чебоксарах», считаю возможным применить меру наказания в пределах низшей санкции, предусмотренной частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Руководствуясь статьей 23.48, частью 1 статьи 29.9, 29.10, 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»,

ПОСТАНОВИЛ:

          1. Признать юридическое лицо – ЗАО «Телесемь в Чебоксарах» виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          2. Назначить  юридическому лицу – ЗАО «Телесемь в Чебоксарах» наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

          Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          В  соответствии  с  частью  5  статьи  3.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объёме.

          Сумму штрафа за нарушение законодательства о рекламе надлежит уплатить  по следующим реквизитам:

          Получатель:
          ИНН 2128017971,
          КПП 212901001 УФК по Чувашской Республике (Чувашское УФАС России)

          Банк получателя:

          ГРКЦ НБ Чувашской Республики Банка России г. Чебоксары,
          БИК 049706001,
          р/счет 40101810900000010005,
          КБК 161 1 16 26000 01 6000 140,
          ОКАТО 97401000000.

          Наименование платежа: «Денежные взыскания (штраф) за нарушение законодательства о рекламе».
          В  соответствии  с  частью  3  статьи  30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление   по  делу  об  административном  правонарушении  может  быть обжаловано  в  арбитражный  суд  в  течение  10  дней  со  дня вручения или получения копии постановления.

          Согласно   части   1   статьи   31.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление  по  делу  об административном  правонарушении  вступает  в законную силу после истечения срока,   установленного   для   обжалования   постановления   по   делу  об административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было обжаловано или опротестовано.

  В силу статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом,  влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Заместитель руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы

по Чувашской  Республике - Чувашии                                                            В.В. Котеев

PAGE